Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA – SOLIDARIEDADЕ

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

INDICAÇÃO N° 19812025.
DE

PAL

Peotg sikaes
452035

HORA: 13h
foC

13htt
O FUNCIONÁRIO

O Vereador Matheus Arruda - Solidariedade, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição que lhe confere o artigo 87 do Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência, ouvido o Douto e

Soberano Plenário, que seja oficiado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra. Emanuela Teixeira

Silva,

INDICANDO-LHЕ:

Que envide esforços junto ao Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro – DETRAN-

RJ, no sentido de viabilizar a aplicação da prova teórica da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) no

município de Cantagalo-RJ.

JUSTIFICATIVА:

A prova teórica da CNH é uma etapa obrigatória do processo de habilitação, prevista no Código de

Trânsito Brasileiro. Ela tem como objetivo avaliar os conhecimentos dos candidatos sobre legislação de

trânsito, direção defensiva, primeiros socorros, cidadania e meio ambiente. Trata-se de um exame eletrônico е

objetivo, indispensável para a obtenção da primeira habilitação.

Atualmente, os munícipes de Cantagalo, Macuco, Cordeiro, Duas Barras e demais localidades da

região são obrigados a se deslocar até os municípios de Santo Antônio de Pádua ou Nova Friburgo para

realizarem essa prova, o que representa um transtorno logístico e financeiro, principalmente para pessoas em

situação de vulnerabilidade social.

Embora alguns municípios da região estejam iniciando tratativas com o DETRAN-RJ para oferecer

esse tipo de atendimento, o município de Cantagalo se destaca como o local mais adequado para sediar a

aplicação da prova teórica, por sua posição geográfica estratégica e por interligar diversas cidades

vizinhas, funcionando como um polo regional natura.

Dessa forma, este vereador já está em diálogo com o Deputado Federal Áureo Ribeiro e com

Deputados Estaduais, buscando somar esforços com a Prefeitura Municipal de Cantagalo para tornar

realidade esse importante avanço para a população local e regional.

Solicita-se, portanto, que o Poder Executivo Municipal conduza as articulações necessárias com o

DETRAN-RJ para implantar a aplicação da prova teórica da CNH em Cantagalo, ampliando o acesso da

população aos serviços de habilitação e promovendo cidadania e desenvolvimento regional.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 13 de maio de 2025.

Matheus Lucas de Arruda Camara

Vereador - SOLIDARIEDADE